¹³¹⁹. Cf. X^{2A} 16, "crim.", ff. 344r-345v, arrêt prononcé le 11 juillet 1416 (...*pro parte procuratoris nostri generalis pro nobis [...] contra dictos religiosos propositum extitit ex adverso quod ad causam nostre majestatis regie, nobis insolidum remissionum et graciaram super quibuscumque criminibus et delictis per totum regnum concessio, necnon ipsarum cognitio, verificatio et executio nostris iudicibus et officiariis quibus dirigebantur notorie pertinebant, absque eo quod alii quicumque iudicarii de et super ipsarum viribus et effectu aliquam iurisdictionem haberent, aut de ipsis donec per dictos officiarios nostros, ad quos hoc insolidum pertinebat, cognitum et sentencialiter diffinitum fuisset [...]; et de premissis nos et officarii nostri predicti a tanto tempore quod in contrarium homini memoria non extabat usi fueramus et gavis [...] dicebat ulterius dictus procurator noster quod premissis attentis, dictus prisonarius ad curiam vel assisas dictorum religiosorum de Sancto Dionisio nullatenus remitti debebat, concludendo ac petendo quod per arrestum dicte nostre curie processus dicti baillivi de Sancto Dionisio super verificatione et integratione dictarum litterarum nostrarum remissionis et gracie factus nullus et invalidus declararetur [...], et insuper dicti religiosi, pro interpretis et abusu dicti eorum baillivi cognoscendo seu cognoscere nitendo de dicta verificatione et integratione litterarum hujusmodi commissis, erga nos in emenda condigna condempnarentur...).*

¹³²⁰. Pour un exposé détaillé des circonstances de l'affaire Dammartin, qui fut tranchée par arrêt en date du 30 janvier 1376 (X^{2A} 9, "crim.", ff. 17r-17v), cf. encore une fois

monarque l'argument n'était pas pertinent, notamment parce que ce précédent de 1376 était contredit par un arrêt postérieur¹³²¹, qui le citait expressément tout en adoptant *in fine* la solution inverse. D'après le procureur général, par cet arrêt plus récent, rendu contre l'évêque de Paris¹³²², la cour souveraine avait implicitement

L. de CARBONNIÈRES, *La procédure, op. cit.*, p. 561-562, ainsi que le texte de l'arrêt, édité p. 679-681 (annexe F). Pour une présentation plus succincte, cf. nos propres développements, *supra*, p. 440.

¹³²¹. Le procureur du roi avançait également deux autres arguments à l'encontre du précédent allégué. D'une part, il faisait valoir que la solution adoptée en 1376 n'était pas transposable au procès en cours, car les circonstances des deux affaires n'étaient pas identiques. D'autre part, il opposait explicitement à cet arrêt Dammartin le principe *non exemplis sed legibus judicandum est*, tiré de la loi *Nemo iudex* (CJ, 7, 45, 13). Sur ces deux autres aspects de son argumentation, cf. nos développements *supra*, p. 441.

¹³²². Le représentant du monarque n'apportait aucune précision quant à la date de cet autre arrêt, dont il n'indiquait même pas l'année de prononciation. Mais il s'agissait très vraisemblablement d'un arrêt que la formation criminelle avait rendu seize ans plus tôt, le 28 août 1400 (cf. X^{2A} 13, "crim.", ff. 372v-373r). Dans cette autre affaire, le bailli du For-l'Évêque pour l'évêque de Paris (seigneur haut justicier du lieu) avait fait arrêter et placer en détention préventive cinq hommes, au motif qu'ils étaient accusés d'avoir violé en bande, à Gentilly (Gentilly, Val-de-Marne, arr. L'Hay-les-Roses, c. Arcueil), une dénommée Isabelle Le Marié. Au cours de la procédure, les cinq prévenus avaient *reconnu* et *confessé* le crime. Toutefois, postérieurement à ces aveux et avant que le bailli de l'évêque n'ait prononcé son jugement définitif de condamnation, ils avaient excipé de lettres de rémission, qu'ils étaient parvenus à impétrer entre temps et dont ils avaient requis l'entérinement. Le bailli avait alors fait ajourner la victime, Isabelle Le Marié, pour qu'elle vienne exposer ses prétentions s'agissant de la réparation civile à laquelle elle avait droit. Mais pendant le délai de cet ajournement, le prévôt de Paris avait commandé au bailli de lui renvoyer les parties, afin qu'il *connaisse* lui-même des *forces* et des *effets* des rémissions obtenues (*i.e.* pour qu'il procède lui-même à leur vérification, en lieu et place du juge seigneurial). L'évêque de Paris ayant formé opposition contre ce *commandement* (*preceptum*), la cause avait été dévolue au Parlement, devant lequel le prélat avait fait valoir que dans la mesure où les rémissions litigieuses avaient été présentées *afin d'exception, d'absolution et de libération* et alors que le procès était *déjà fait* (autrement dit, postérieurement aux aveux des accusés), son bailli était compétent pour en connaître. Au soutien de cette prétention, l'avocat de l'évêque avait explicitement allégué l'arrêt Dammartin de 1376, et son allégation avait été reprise dans l'arrêt consécutif de la cour (... *dicebat insuper quod idem episcopus tanquam altus justiciarius fuerat et erat in hac parte de jure communi sufficienter fundatus ; nam dicti prisionarii erant ipsius episcopi justiciabiles et subditi, dictasque litteras nostras, omnibus justiciariis ad quos hoc pertinebat directas, ad finem exceptionis, absolutionis et liberationis, processu jam facto ut est dictum, presentaverant ; et de talibus seu consimilibus casibus idem episcopus et alii alti justiciarii usi fuerant et notorie utebantur [...]; quare petebat dictum preceptum prefati prepositi nostri injustum et invalidum, oppositionemque dicti episcopi bonam et justam fuisse et esse declarari et pronuciari, nonnullas rationes super hoc allegando, et quodam arresto dicte nostre curie ad utilitatem comitis de Dompnomartino in casu consimili vel quasi alias prolato ut dicebat se juvando...*). Néanmoins l'invocation de ce précédent n'avait pas permis au prélat d'obtenir gain de cause, car en définitive les grands juges avaient déclaré que son opposition était *tortionnaire et injuste*, et que le commandement que le prévôt de Paris avait adressé à son bailli était au contraire *bon, juste et valable* (... *tandem auditis dictis partibus in omnibus que circa premissa dicere et requirere voluerunt ; visisque per dictam nostram curiam processu dicti baillivi super hoc agitato sive facto, necnon arresto et litteris nostris remissionis et gracie supradictis, et aliis litteris propter hoc hinc inde exhibitis et traditis ; consideratisque dictarum partium rationibus et aliis que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant ; per arrestum ejusdem nostre curie dictum fuit quod dictum preceptum dicti prepositi nostri erat et est bonum, justum et validum, ac executioni demandabitur, non obstante oppositione*

voulu revenir sur la règle posée par l'arrêt Dammartin, qui ne devait donc plus être suivie¹³²³.

Conscient du fait que cette contradiction jurisprudentielle rendait le droit applicable éminemment flou, le Parlement prit en définitive le parti d'user de son pouvoir réglementaire afin de lever l'incertitude. Après avoir déclaré que les actes procéduraux accomplis par le bailli de Saint-Denis pour vérifier la grâce accordée à Jean Malingre étaient annulés et que cette vérification était renvoyée au bailli royal de Gisors¹³²⁴ (dans le ressort duquel le coupable avait son domicile et auquel s'adressait d'ailleurs la grâce en question), la cour *fit défense* à l'abbaye de Saint-Denis, aux juges de cette dernière et d'une façon générale *à tous les justiciers non royaux du royaume*, sous peine d'amende arbitraire, que désormais ils ne *s'entremettent d'une quelconque sorte de la vérification et de l'exécution des rémissions octroyées par le souverain, lesquelles relevaient exclusivement de la connaissance et de la juridiction des juges du monarque, même lorsqu'elles étaient présentées par manière d'exception et d'excuse et à fin d'absolution*¹³²⁵. Pour

dicti episcopi, quam dicta curia nostra tortionariam et injustam pronunciavit et declaravit, ac pronunciat et declarat...). Cette décision, qui contredisait effectivement la solution adoptée un quart de siècle plus tôt lors de l'affaire Dammartin, n'avait d'ailleurs pas été facile à prendre, puisque le délibéré au terme duquel elle avait été acquise avait mobilisé un grand nombre de personnages, à savoir plusieurs présidents, vingt conseillers, deux prélats membres du Conseil du roi et quatre maîtres des requêtes de l'Hôtel : cf. L. de CARBONNIÈRES, *La procédure, op. cit.*, p. 564-565, n. 923 (qui renvoie sur ce point à X^{2A} 12, "crim.", fol. 442r [B]).

¹³²³. Cf. X^{2A} 17, "crim.", ff. 220v-222r, audience du mardi 12 mai 1416 ; et X^{2A} 16, "crim.", ff. 344r-345v, arrêt prononcé le 11 juillet 1416, déjà cité, dans la « réplique » du procureur général du roi (... *dicente preterea quod dictum arrestum per dictos religiosos allegatum [i.e. l'arrêt Dammartin], attentis tenoribus ipsius et cujusdam alterius arresti pro nobis contra episcopum Parisiensis subsequenter prolati, mentionem de dicto primo arresti plenarie facientis, aliquantulum nobis prejudicare non debebat...*).

¹³²⁴. Gisors, Eure, arr. Les Andelys, ch.-l. c.

¹³²⁵. Quant à l'amende pécuniaire que le procureur général du roi avait requise en raison de l'*abus* et de l'*entreprise* commis par le bailli de Saint-Denis, la cour déclara que *pour cette fois* elle en *relevait* l'abbaye, *pour cause* : cf. X^{2A} 16, "crim.", ff. 344r-345v, arrêt prononcé le 11 juillet 1416, déjà cité (... *tandem dictis partibus in omnibus que circa premissa dicere ac proponere et requirere voluerunt ad plenum auditis ; visoque processu per dictum baillivum de Sancto Dionisio contra dictum prisonarium super premissis facto seu inchoato cum dictis litteris et arrestis et aliis per ipsas partes dicte nostre curie propter hoc exhibitis ; et consideratis cum matura deliberatione omnibus que dictam nostram curiam in hac parte movere poterant et debebant ; prefata curia nostra per suum arrestum appellationem per dictum Johannem Malingre a dicto baillivo de Sancto Dionisio interjectam sine emenda adnullavit et adnullat ; dictumque processum per dictum baillivum a presentatione dictarum litterarum nostrarum remissionis et gracie eidem baillivo facta citra factum vel inchoatum nullum et invalidum declaravit et declarat ; ac prefatum prisonarium necnon causam et cognitionem verificationis, integrationisque et executionis dictarum nostrarum litterarum*

formuler les choses autrement, par cet arrêt de règlement le Parlement revint pour la seconde fois – mais cette fois-ci en termes explicites – sur la règle posée par l’arrêt Dammartin de 1376, et affirma la compétence absolue des juridictions royales pour procéder à la vérification et à l’entérinement d’une lettre de rémission émanée du souverain, y compris quand cette lettre intervenait alors que la procédure engagée contre son bénéficiaire avait déjà permis d’établir avec certitude sa culpabilité et qu’il ne restait plus qu’à prononcer le jugement définitif¹³²⁶.

L’étude de l’élaboration et de la fonction de l’arrêt de règlement à l’époque de Charles VI et d’Henri VI de Lancastre conduit à conclure qu’il s’agissait d’un instrument passablement hétérogène. Reste à déterminer maintenant quelles étaient sa portée et sa valeur.

Section II / Portée et valeur de l’arrêt de règlement

remissionis et gracie eidem concessarum ut prefertur coram dicto baillivo nostro de Gisorcio vel ejus locutenente, ut super hoc idem baillivus, vocatis evocandis, procedat et eidem prisionario civiliter vel criminaliter exhibeat celeris justicie complementum, remisit et remittit ; dictos religiosos ab emenda occasione hujusmodi interprisie vel abusus petita pro nobis contra ipsos hac vice relevando et ex causa ; quibus, necnon baillivo, preposito et aliis suis officiariis et generaliter universis justiciariis non regiis regni nostri et cuilibet eorumdem dicta curia nostra, per idem arrestum, inhibuit et inhibet ne directe vel indirecte, per modum exceptionis et excusationis et ad finem absolutionis aut alias, de litteris nostris remissionis et gracie concessis et concedendis, nostrisque judiciariis directis, vel de ipsarum verificatione et executione aliquialiter de cetero cognoscere presumant, nec de ipsis aut earum viribus et effectu se intromittant quovismodo, donec per dictos justiciarios nostros, ad quos insolidum spectat hujusmodi cognitio et juridicio, super hoc cognitum fuerit et decisum, sub pena emende arbitrarie nostris juribus applicande. Pronunciatum XI^a die julii anno M^o CCCC^o XVI^o).

¹³²⁶. Cette solution consistant à rendre les juridictions royales compétentes pour connaître d’une lettre de rémission dans tous les cas de figure (*i.e.* à quelque moment qu’intervienne la présentation d’une telle lettre durant une procédure déjà engagée) n’était d’ailleurs pas totalement nouvelle quand le Parlement la consacra en août 1400 puis à nouveau en juillet 1416 – implicitement lors de la première affaire (celle de l’évêque de Paris), explicitement lors de la seconde (celle de l’abbaye de Saint-Denis). En effet, une telle solution pointait déjà dans l’ordonnance du 8 mai 1372 par laquelle Charles V avait réglé la question de l’exercice des droits royaux dans la ville de Montpellier : en ce sens, cf. E. PERROT, *Les Cas Royaux. Origine et développement de la théorie aux XIII^e et XIV^e siècles*, Paris, 1910, p. 75, n. 2 (qui renvoie à *ORF*, t. V, p. 480).